
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 14/05/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  A  FAVORE  DI  SOGETTI 
ANZIANI  E  DISABILI  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  INDAGINE  DI 
MERCATO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 il  Decreto  del  Sindaco  N.  2  dell’1.02.2024  di  individuazione  del  sostituto  del  

Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. Antonella Rossi il Decreto del Sindaco n. 
29 del 24.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2024 con la quale era stato 
dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa 

 a predisporre gli atti per la proroga del contratto in essere per l’affidamento del ser-

vizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di 
Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economico G. di Vittorio 
Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 
– 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455 per il periodo dal 01 aprile 
2024 al 31 maggio 2024, nelle more del completamento delle formalità relative alla 
procedura di appalto e conseguente aggiudicazione,  salvo il minor tempo neces-
sario;

 a completare l’espletamento della nuova procedura di  affidamento biennale del 

servizio individuata in una procedura negoziata (sotto soglia) senza bando previa 
indagine di mercato dei soggetti interessati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 
del D. Lgs. prevedendo n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offer-
ta economicamente più vantaggiosa;

Atteso che sono in fase di completamento da parte degli uffici le attività di predisposizione 
della nuova procedura di affidamento del servizio individuata in una procedura negoziata 
(sotto  soglia)  senza bando previa  indagine di  mercato dei  soggetti  interessati  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rallentate dalle note difficoltà diffusamente ri-
scontrate dalle stazioni appaltanti in merito al perfezionamento delle funzionalità delle piat-
taforme digitali certificate di cui è fatto obbligo l’utilizzo dal 1° gennaio 2024 in relazione 
all’acquisita piena efficacia della disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, appro-
vato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’inte-
ro ciclo di vita dei contratti pubblici, 

Considerato che agli uffici, risultando in carenza di risorse umane per cause imprevedibili, 
non sarà possibile terminare la procedura di affidamento con aggiudicazione al nuovo ope-
ratore entro il 31.05.2024;

Valutato  imprescindibile garantire la continuità del servizio in oggetto in considerazione 



dell’importanza dello stesso per la particolare fragilità dei soggetti cui si rivolge;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 14.05.2024 con la quale si è dato 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa :

 a completare  l’espletamento  della  nuova procedura  di  affidamento  prevedendo 

una durata dell’affidamento anche superiore al biennio al fine di garantire un’ade-
guata economia di scala temporale rispetto all’impiego delle risorse umane neces-
sarie per gli adempimenti di gara, nonché l’adozione dell’appalto riservato ex art.  
61 D. Lgs. n.36/2023 intendendo riservare la partecipazione alle Cooperative So-
ciali di tipo A di cui alla legge 381 del 8.11.1991;

- a predisporre gli atti per una ulteriore proroga del contratto in essere per l’affida-
mento del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili  
del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economi-
co G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via 
del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455, nelle 
more del completamento delle formalità relative alla procedura di appalto e fino 
alla conseguente aggiudicazione fissando tale termine nel periodo massimo 
di ulteriori tre mesi;

Ritenuto, pertanto, di dover dar seguito alla volontà dell’Amministrazione Comunale 
al fine di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni 
inte- ressati, in possesso dei requisiti  previsti, fornendo in merito le necessarie indica-
zioni, pre - disponendo all’uopo apposito avviso pubblico, la cui bozza viene allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D.Lgs.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

di  dar seguito alla volontà manifestata dall’Amministrazione con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 100 del 14.05.2024, approvando l’allegato specifico avviso pubbli-
co con relativi allegati finalizzato a raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti esterni all’Amministrazione, alla partecipazione della procedura nego-
ziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 di pros-  
sima attuazione per del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e 



disabili del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana per un periodo di 4 
anni con opzione di proroga per mesi n. 6 riservando la partecipazione alle Cooperati-
ve Sociali di tipo A;

di dare atto che lo stesso avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente e sulla piattaforma START utilizzata per lo svolgimento della procedura fis- 
sando alla data del 29 maggio 2024 alle ore 13:00 il termine per la presentazione del-
le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati;

1 di determinare con successivo atto i termini della proroga del contratto in essere per 
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili 
del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economico G. 
di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesa-
rino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455, nelle more del com-
pletamento delle formalità relative alla procedura di appalto e fino alla conseguente 
aggiudicazione;

di dare altresì atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub- 
blici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


